
(S/determinazioni/ progetto-sprar-impegno-compartecipazione)

DETERMINAZIONE N. 901  DEL   6.10.2016

Oggetto: Progetto S.P.R.A.R. (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e 
Rifugiati) con i Comuni di Prato capofila, Bagno a Ripoli, Carmignano, Poggio a Caiano, San 
Casciano in Val di Pesa e Vaiano. Impegno di spesa per compartecipazione a progetto. 
 CIG. 5224390702;

IL  DIRIGENTE AREA 3

PREMESSO:

 la  legge  n.  189/2002 in  materia  di  immigrazione  ed asilo  che ha  creato  il  Sistema di  
Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) (art. 32 co. 1sexies) ed ha istituito, 
presso il Ministero dell’Interno, il Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi per l’Asilo, al 
quale possono accedere gli  Enti  Locali  che prestano servizi  finalizzati  all’accoglienza dei 
richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria (R.A.R.U.) e che le condizioni e 
modalità di partecipazione degli enti locali alla ripartizione delle risorse del citati fondo sono 
attualmente stabilite dal D.M. del 22.7.2008 del Ministero dell’Interno;

 che il Comune di Prato, ente capofila del progetto territoriale al quale partecipano i Comuni  
di Bagno a Ripoli (FI), Carmignano (PO), Poggio a Caiano (PO), San Casciano di Val di Pesa 
(FI), Vaiano (PO) e Montemurlo nonché la Provincia di Prato e l'Azienda Sanitaria USL n. 4 
di Prato, ha aderito al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) ed 
ha presentato, progetti territoriali che hanno consentito l'ospitalità fino a 80 rifugiati e/o ri
chiedenti asilo, a cui si sono aggiunti anche i Comuni di Pontassieve, Pelago e Figline-Inci 
sa;

ATTESO che il progetto attuale, di validità triennale, e' finanziato per il triennio 2014-2016 dal Fon
do Nazionale per le politiche e i Servizi dell'Asilo (FNPSA), nella misura dell’80%  e per la restante 
parte pari al 20% dal cofinanziamento ripartito tra tutti i soggetti partner, le cui quote sono assicu
rate principalmente da valorizzazioni molte delle quali si riferiscono al personale dipendente degli 
Enti;

CONSIDERATO che il Comune di Prato, capofila del Progetto ha stipulato apposita convenzione per 
la gestione dei fondi assegnati con le seguenti Imprese Concorrenti, raggruppate in RTI, la Coope
rativa Sociale “Pane e Rose” Onlus – con sede legale in Prato, Viale Vittorio Veneto n. 9, Impresa  
mandataria,  e la Associazione ARCI Comitato Regionale Toscano, con sede legale in Firenze, Piaz
za dei Ciompi n. 11, impresa mandante,  individuate a seguito di esperimento di selezione ad evi 
denza pubblica;

DATO ATTO che il Comune di Bagno a Ripoli partecipa al Progetto in questione in quanto nel terri 
torio è presente un immobile, condotto in locazione dalla medesima Associazione, dove vengono 

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



inseriti gli ospiti aderenti al Sistema dei Rifugiati Politici destinato all’accoglienza degli stessi ed al
l’avvio di processi di integrazione e tutela;

CONSIDERATO che per il triennio  2014/16  è stato valorizzato quale compartecipazione al proget
to anche l'implementazione di percorsi di tutela e integrazione linguistica agli ospiti per un importo 
complessivo di Euro 2.000,00 annui aumenti di ulteriori 1.000,00 per l'anno 2016;

ATTESO dunque,  quale soggetto partner, di impegnare la somma dedicata agli interventi di inte
grazione nell'ambito del Progetto inserito nel Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati 
(S.P.R.A.R.);

RITENUTO opportuno  assicurare l’intervento in parola  con la COOPERATIVA SOCIALE PANE E 
ROSE Onlus con sede legale a Prato Viale Vittorio Veneto n. 9 C.F. /P.I.  01776930974  quale 
soggetto  mandatario  e  attuatore  della  parte  operativa  del  progetto  in  virtù  delle  competenze 
specificate nella convenzione citata;

DATO ATTO  che ai fini della normativa sulla tracciailità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e 
successive modifiche e integrazioni:
- la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG 5224390702 ; 
- l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso quello di  
comunicare all’Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, dati che 
rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze da 
parte dell’Ufficio Responsabile della spesa;

ATTESA altresì l'osservanza degli adempimenti in merito alla regolarità contributiva di cui al D. 
L.69/13;

VISTA la disposizione Sindacale n. 82 del 2/05/2015 che assegna al sottoscritto la dirigenza Area 3  
“Servizi ai cittadini”;la bitative;

VISTO lo Statuto Comunale;
D E T E R M I N A

per quanto sopra esposto,

1) di dare atto che il Comune di Prato, ente capofila del progetto territoriale al quale partecipano i 
Comuni di Bagno a Ripoli (FI), Carmignano (PO), Poggio a Caiano (PO), San Casciano di Val di  
Pesa (FI), Vaiano (PO) e Montemurlo nonché la Provincia di Prato e l'Azienda Sanitaria USL n. 4 di  
Prato,  ha  aderito  al  Sistema di  Protezione  per  Richiedenti  Asilo  e  Rifugiati  (S.P.R.A.R.)  ed  ha 
presentato, progetti territoriali che hanno consentito l'ospitalità fino a 80 rifugiati e/o richiedenti  
asilo e che il progetto attuale, di validità triennale, e' finanziato per il triennio 2014-2016 dal Fondo 
Nazionale per le politiche e i Servizi dell'Asilo (FNPSA), a cui si sono aggiunti anche i Comuni di 
Pontassieve, Pelago e Figline-Incisa;

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



2) di dare atto che l'80% del progetto è coperto dal finanziamento nazionale e per la restante 
parte  pari  al  20% dal  cofinanziamento ripartito  tra  tutti  i  soggetti  partner,  le  cui  quote sono 
assicurate principalmente da valorizzazioni molte delle quali si riferiscono al personale dipendente 
degli Enti e da compartecipazioni per le azioni indicate nel piano economico triennale;

3) di assicurare quale Comune partner per l'anno 2016 la compartecipazione della somma di Euro 
3.  000,00 per  l'implementazione di  interventi  di  integrazione da attuarsi  con la  COOPERATIVA 
SOCIALE  PANE  E  ROSE  Onlus  con  sede  legale  a  Prato  Viale  Vittorio  Veneto  n.  9  C.F.  /P.I.  
01776930974 quale soggetto mandatario della RTI e attuatore della parte operativa del progetto in 
virtù delle competenze specificate nella convenzione citata;

4)  di  impegnare  la  somma  di  Euro  3.000,00  con  imputazione  alla  Missione  12.1  P.F.U. 
1.3.2.99.999  Capitolo  7721.00.00  “L.  40/98 Prestazione  di  servizi  per  politiche   migratorie  - 
Contributo comunale” – Impegno 16/1609, CIG. n.  5224390702 ; 

       5) di liquidare e pagare direttamente all’Associazione dietro rimessa di regolare contabilità.

6) di dare atto che l'esigibilità delle presenti obbligazione da parte del fornitore è prevista entro 
l'anno 2016; 

                                                                       IL  DIRIGENTE AREA 3
                                   Dott. Neri Magli 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 
4 e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267.

E' esecutiva.
                                                         

  IL DIRIGENTE
                                                                                                      (Dott. D. Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento   informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

	DETERMINAZIONE N. 901 DEL 6.10.2016

